Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 004/2024

Aos 30 dias do mês de abril de 2024, em virtude da fraude em boleto de pagamento ocorrida
no mês de março e a fim prestar os devidos esclarecimentos ao Conselho Fiscal da ANIPA –
Associação Nacional Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF para
encerramento da Gestão 2021/2024, os diretores dessa associação, Ivan Gonçalves Theisen
– Diretor Presidente; Emir Franzoi – Diretor Financeiro; Helena Oliveira Santiago – Diretora
Jurídica; Geraldo Antônio da Silva – Diretor Técnico e Cristina Helena Rona de Aguiar Faria
– Diretora de Comunicação, comunicam os seguintes fatos: No dia 19 de março de 2024 o
contador Sommer (Escritório Contábil Sadi Missel Neto) enviou e-mail, a partir de seu e-mail
sommer@sadimissel.com.br para o e-mail financeiro@anipa.com.br, o boleto em arquivo PDF
anexado para pagamento com vencimento em 22 de março de 2024. Neste boleto constava
o valor dos honorários contábeis e do edital de convocação da Assembleia Geral Ordinária
2024 publicado no mês de fevereiro no jornal Folha de São Paulo. O total do boleto foi de R$
14.714,54. “Eu, Gabriela, Auxilia Financeira, ao abrir o boleto automaticamente teve seu
código de barras alterado para o Banco Bradesco ao invés de ser Banco Banrisul. Quando
abri o boleto não percebi a alteração do código de barras. Devido a limitação de segurança
para pagamentos de boletos acima de R$ 10 mil, foi necessário que os diretores titulares da
conta bancária da ANIPA assinassem um documento da CAIXA para alterar esse limite.
Porém, ainda assim, seria necessário, também, que os diretores alterassem o meu acesso a
conta como digitadora para eu conseguir digitar o boleto com valor superior a R$ 10 mil, o que
acabou não sendo possível naquele momento. Sendo assim, salvei o arquivo do boleto e
enviei por WhatsApp ao Diretor Financeiro, Emir Franzoi, para que ele mesmo lançasse o
pagamento.” A partir daí, assim que o código de barras fosse digitado no Internet Banking
CAIXA seria possível averiguar se constavam os mesmos dados que estão no boleto, CNPJ
e Razão Social do sacador avalista. Devido a urgência do pagamento em função de seu
vencimento, o diretor Emir também não percebeu a diferença nos dados do sacador e o
pagamento foi efetivado em nome de Nina Vieira Machado, CNPJ 54.385.134/0001-05, para
uma conta no Banco Bradesco através do Beneficiário original/Cedente Nu Pagamentos S.A.
O Boletim de Ocorrência foi registrado no dia 28 de março pelo portal online da Polícia Civil
do Rio Grande do Sul sob o nº 121040 / 2024 / 400010.  Todos os respectivos comprovantes
aqui citados sobre o ocorrido foram juntados e anexados à prestação de contas do mês de
março. Nada mais havendo a tratar, eu, Cristina Helena Rona de Aguiar Faria, lavro a presente
ata que será assinada eletronicamente por mim e pelos demais diretores.

Em 30 de abril de 2024.

Ivan Gonçalves Theisen – Diretor Presidente
Emir Franzoi – Diretor Financeiro
Helena Oliveira Santiago – Diretora Jurídica
Geraldo Antônio da Silva – Diretor Técnico
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria – Diretora de Comunicação

Clicksign 3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d

Ata 004_2024 Diretoria.docx
Documento número #3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d

Hash do documento original (SHA256): 84c068d6d006dde7a6bb8a0efa5b6b0d9731c6b2090762e4683a629a4920407d

Assinaturas

Ivan Gonçalves Theisen

Assinou como representante legal em 17 mai 2024 às 12:36:02

Emir Franzoi

Assinou como representante legal em 13 mai 2024 às 14:01:38

Helena Oliveira Santiago

Assinou como representante legal em 15 mai 2024 às 11:02:11

Geraldo Antonio da Silva

Assinou como representante legal em 14 mai 2024 às 11:09:22

Cristina Helena Rona de Aguiar Faria

Assinou como representante legal em 17 mai 2024 às 10:03:29

Log

13 mai 2024, 13:25:08 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac criou este documento número 3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d. Data

limite para assinatura do documento: 12 de junho de 2024 (13:22). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

13 mai 2024, 13:25:09 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ivan.theisen@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ivan Gonçalves Theisen.

13 mai 2024, 13:25:09 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

franzoiemir@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Emir Franzoi.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de maio de 2024. Versão v1.39.0.

3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d Página 1 de 3 do Log

13 mai 2024, 13:25:09 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

helena.santiago.adv@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados

pelo Operador para validação do signatário: nome completo Helena Oliveira Santiago.

13 mai 2024, 13:25:09 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gas.2.silva@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Geraldo Antonio da Silva.

13 mai 2024, 13:25:09 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

efaria07@terra.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Cristina Helena Rona de Aguiar Faria.

13 mai 2024, 14:01:38 Emir Franzoi assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail

franzoiemir@gmail.com. IP: 177.54.5.216. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico:

latitude -26.4858723 e longitude -49.0466761. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.854.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

14 mai 2024, 11:09:22 Geraldo Antonio da Silva assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail gas.2.silva@gmail.com. IP: 177.193.215.8. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -12.8647168 e longitude -38.2631936. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.855.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

15 mai 2024, 11:02:11 Helena Oliveira Santiago assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail helena.santiago.adv@gmail.com. IP: 177.180.143.214. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -12.9826816 e longitude -38.4565248. URL para abrir a localização

no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.857.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 mai 2024, 10:03:29 Cristina Helena Rona de Aguiar Faria assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail efaria07@terra.com.br. IP: 179.119.61.158. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -21.807009428139228 e longitude -48.20268666270679. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.860.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

17 mai 2024, 12:36:02 Ivan Gonçalves Theisen assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-

mail ivan.theisen@hotmail.com. IP: 168.195.235.44. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -29.9844196 e longitude -52.3760424. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.860.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

17 mai 2024, 12:36:03 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de maio de 2024. Versão v1.39.0.

3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-26.4858723&longitude=-49.0466761
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.8647168&longitude=-38.2631936
https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.9826816&longitude=-38.4565248
https://app.clicksign.com/location?latitude=-21.807009428139228&longitude=-48.20268666270679
https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.9844196&longitude=-52.3760424

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 17 de maio de 2024. Versão v1.39.0.

3780c377-f4d7-45d9-ba64-33c9db013d4d Página 3 de 3 do Log

		2024-05-17T15:36:05+0000
	Signature